
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.11.2021 №402

О внесении изменений в постановление 
Администрации Чаинского района от
15.01.2021 № 16 «Об утверждении
ведомственной целевой программы 
муниципального образования «Чаинский 
район» «Организация предоставления 
дошкольного образования на территории 
Чаинского района»

В целях приведения ведомственной целевой программы муниципального 
образования «Чаинский район» «Организация предоставления дошкольного 
образования на территории Чаинского района», в соответствие с решением Думы 
Чаинского района от 25.11.2021 № 125 «О внесении изменений в решение Думы 
Чаинского района «О бюджете муниципального образования «Чаинский район» на 
2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», руководствуясь статьей 47 Устава 
муниципального образования «Чаинский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Чаинского района от
15.01.2021 № 16 «Об утверждении ведомственной целевой программы
муниципального образования «Чаинский район» «Организация предоставления 
дошкольного образования на территории Чаинского района» (в редакции от
11.03.2021 № 89, от 26.10.2021 № 337), согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании 
«Официальные ведомости Чаинского района» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования «Чаинский район» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://chainsk.tom.ru/.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Глава Чаинского района В.Н.Столяров

http://chainsk.tom.ru/


Приложение
к постановлению Администрации Чаинского района

от 30.11.2021 № 4 0 2

ИЗМЕНЕНИЯ
в ведомственную целевую программу муниципального образования «Чаинский 
район» «Организация предоставления дошкольного образования на территории

Чаинского района»

1. В Паспорте Программы:
- строку 10 «Перечень программных мероприятий» изложить в новой 

редакции:________________________________________________________________
1. Реализация основных общеобразовательных программ 

-  образовательных программ дошкольного образования в 
дошкольных образовательных организациях муниципального 
образования «Чаинский район»
2. Возмещение расходов отдельным категориям 
воспитанников за присмотр и уход за ребенком (за счет 
средств субсидии на иные цели)
3. Обеспечение бесперебойной работы учреждения в
соответствии с законодательством и нормами (приобретение 
оборудования для умывальной и туалетной зоны, ванны 
моечной и мягкого инвентаря) (за счет средств субсидии на 
иные цели)___________________________________________

- строку 11 «Объем расходов местного бюджета на реализацию ВЦП» 
изложить в новой редакции:________________________________________________
Объем расходов 
местного бюджета 
на реализацию 
Программы

Общий объем финансирования <*> 33384,24412 тыс. руб., 
в т.ч. по годам реализации:

2021 год -  12793,94412 тыс. руб.
2022 год -  10269,3 тыс. руб.
2023 год -  10321,0 тыс. руб.

Код бюджетной классификации

2020 год 2021 год 2022 годРаздел,
подразд

ел

Целевая
статья

Вид
расхо

Д О В

1 2 3 4 6
07.01 53.1.00.01010 611 12206,3

000
10269,3 10321,0

07.01 53.1.00.01010 612 587,644
12

- строку 12 «Ожидаемые конечные результаты программы2 изложить в 
новой редакции:_________________________________________________________
Ожидаемые 1. Общий охват детей дошкольного возраста различными
конечные формами дошкольного образования:
результаты 2021 год-41%
программы 2022 год-41  %

2023 год-41%
2. Обеспечение детей в возрасте от 3 лет до прекращения 
образовательных отношений местами в детских садах:
2021 год -  100%
2022 год -  100%

Перечень
программных
мероприятий



2023 год -  100%
3. Удовлетворенность населения качеством дошкольного 
образования:
2021 год -  95%
2022 год -  95%
2023 год -  95%
4. Количество воспитанников льготных категорий, за которых 
производится возмещение расходов за присмотр и уход за 
ребенком:
2021 год -  4 чел.
2022 год -  6 чел.
2023 -  6 чел.
5. Приобретение оборудования для умывальной и туалетной 
зоны:
2021 год -  243 шт.
2022 год -  0 шт.
2023 год -  0 шт.
6. Приобретение ванны моечной 3-х секционной:
2021 год -  1 шт.
2022 год -  0 шт.
2023 год -  0 шт.
7. Приобретение мягкого инвентаря:
2021 год -  700 шт.
2022 год -  0 шт.
2023 год -  0 шт.

2. Раздел 3. Описание показателей Программы и методик их расчета и/или 
получения изложить в новой редакции:______________________________________

Наименование показателей Методика их расчета и/или получения
1 2

Общий охват детей 
дошкольного возраста 
различными формами 
дошкольного образования, %

Количество детей, охваченных дошкольным 
образованием / Общее количество детей данного 
возраста от 1 года и до прекращения 
образовательных отношений х 100%

2021 год 41
2022 год 41
2023 год 41
Обеспеченность детей в возрасте 
от 3 до прекращения 
образовательных отношений 
местами в детских садах, %

Количество мест в МБДОУ «Подгорнский детский 
сад «Берёзка» / Численность детей дошкольного 
возраста от 3 года и до прекращения 
образовательных отношений х 100%

2021 год 100
2022 год 100
2023 год 100



1 2
Удовлетворенность населения 
качеством дошкольного 
образования,%

Информация по показателю основывается на 
социологическом опросе муниципального 
образования «Чаинский район» по изучению 
удовлетворенности населения качеством 
дошкольного образования детей

2021 год 95
2022 год 95
2023 год 95
Количество воспитанников 
льготных категорий, за которых 
производится возмещение 
расходов за присмотр и уход, 
чел.

Ведомственная статистика

2021 год 4
2022 год 6
2023 год 6
Приобретение оборудования для 
умывальной и туалетной зоны, 
шт.

Ведомственная статистика

2021 год 243
2022 год 0
2023 год
Приобретение ванны моечной 3- 
х секционной, шт.

Ведомственная статистика

2021 год 1
2022 год 0
2023 год 0
Приобретение мягкого 
инвентаря, шт.

Ведомственная статистика

2021 год 700
2022 год 0
2023 год 0

4. Систему программных мероприятий ведомственной целевой программы 
муниципального образования «Чаинский район» «Организация предоставления 
дошкольного образования на территории Чаинского района» изложить в новой 
редакции:



Система программных мероприятий
ведомственной целевой программы муниципального образования «Чаинский район» 

«Организация предоставления дошкольного образования на территории Чаинского района»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственны 
й исполнитель/ 
соисполнитель

Сроки
исполнения

(год)

2021 год 
(тыс .руб.)

2022 год 
(тыс.руб.)

2023 год 
тыс.руб.)

ИТОГО

Ожидаемые результаты выполнения 
мероприятий

Наименование показателя
Значен

ие
показа
теля

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Реализация

основных
общеобразовател
ьных программ -
образовательных
программ
дошкольного
образования в
дошкольных
образовательных
организациях
муниципального
образования
«Чаинский
район»

Заведующий 
МБДОУ 
«Подгорнский 
детский сад 
«Берёзка»

2021 12206,3 - - 12206,3

Общий охват детей 
дошкольного возраста 
различными формами 
дошкольного образования,
%

41

Обеспеченность детей в 
возрасте от 3 и до 
прекращения 
образовательных 
отношений местами в 
детских садах, %

100

У довл етворенность 
населения качеством 
дошкольного образования, 
%

95



2022 10269,3

2023 10321,0

10269,3

10321,0

9 10
Общий охват детей 
дошкольного возраста 
различными формами 
дошкольного образования, 
%

41

Обеспеченность детей в 
возрасте от 3 и до 
прекращения 
образовательных 
отношений местами в 
детских садах, %

100

Удовлетворенность 
населения качеством 
дошкольного образования, 
%

95

Общий охват детей 
дошкольного возраста 
различными формами 
дошкольного образования,
%

41

Обеспеченность детей в 
возрасте от 3 и до 
прекращения 
образовательных 
отношений местами в 
детских садах, %

100

У довлетворенность 
населения качеством 
дошкольного образования,
%

95



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
4 Возмещение 

расходов 
отдельных 
категорий 
воспитанников за 
присмотр и уход 
за ребенком (за 
счет средств -  
субсидии на иные 
цели)

Заведующий 
МБДОУ 
«Подгорнский 
детский сад 
«Берёзка» 2021 79,44412 - - 79,44412

Количество воспитанников, 
чел.

4

5
Обеспечение 
бесперебойной 
работы 
учреждения в 
соответствии с 
законодательство 
м и нормами (за 
счет средств - 
субсидии на иные 
цели)

Заведующий 
МБДОУ 
«Подгорнский 
детский сад 
«Берёзка»

2021 508,20000 508,20000

Приобретение 
оборудования для 
умывальной и туалетной 
зоны, шт.

243

ванны моечной, шт. 1

мягкий инвентарь 
(наматрасники, полотенца), 
шт.

700

Итого по программе 12793,944
12 10269,3 10321,0 33384,244

12



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПРОЕКТУ ИЗМЕНЕНИЙ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

О внесении изменений в ведомственную целевую программу муниципального образования «Чаинский район» 
_________«Организация предоставления дошкольного образования на территории Чаинского района»______

Наименован 
ие ключевых 
положений

Действующая редакция ведомственной целевой программы
Редакция ведомственной целевой программы в соответствии с 
проектом изменений

Обоснование 
необходимости 
внесения изменений в 
ведомственную 
целевую программу

1

Паспорт
ВЦП;
Приложение 
№2 к ВЦП 
муниципаль 
ного
образования
«Чаинский
район»

Общий объем финансирования <*> 33896,2472 тыс. руб., 
в т.ч. по годам реализации:

2021 год -  12305,9472 тыс. руб.
2022 год -  10269,3 тыс. руб.
2023 год -

Общий объем финансирования <*> 33384,24412 тыс. руб., 
в т.ч. по годам реализации:

2021 год -  12793,94412 тыс. руб.
2022 год -  10269,3 тыс. руб.
2023 год -

Код бюджетной классификации
2020
год

2021
год

2022
год

Раздел,
подразд

ел

Целевая
статья

Вид
расхо
дов

1 2 3 4 6
07.01 53.1.00.01010 611 12206

,3
10269

,3
10321

,0
07.01 53.1.00.01010 612 99,64

72

Код бюджетной классис зикации

2020
год

2021
год

2022
год

Раздел

подраз
дел

Целевая
статья

Вид
расход

ов

1 2 3 4 6
07.01 53.1.00.01010 611 12206,

30000
10269,

3
10321,

0
07.01 53.1.00.01010 612 587,64

412

Решение Думы Чаинского 
района от 25.11.2021 №
1. Уменьшение в сумме
20203,08 рублей
расходов по субсидии на 
возмещение расходов 
отдельных категорий 
воспитанников за
присмотр и уход за 
ребенком, в связи с 
пересмотром стоимости 
питания.
2. Увеличение расходов
на сумму 508200 рублей 
на устранение
выявленных нарушений в 
соответствии 
предписанием 
Управления Федеральной 
службы по надзору 
сфере защиты прав 
потреблений 
благополучия человека по 
Томской области «Об 
устранении выявленных 
нарушений обязательных 
требований» от
11.10.2021 № 1016


